
 

Государственное автономное образовательное учреждение 
профессионального образования города Севастополя 

«Институт развития образования» 
(ГАОУ ПО ИРО) 

 
П Р И К А З 

 
4 апреля 2022 г.                                                    № 212 
                                                                                                              
 
Об итогах проведения региональной олимпиады по курсу 
 «Севастополеведение» для обучающихся 4-х классов 
        

В соответствии с приказом Государственного автономного образовательного 
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт развития 
образования» от 03.02.2022 № 47 «О проведении региональной олимпиады по курсу 
«Севастополеведение» для обучающихся 4-х классов», на основании решения жюри 
приказываю: 

1. Утвердить список победителей региональной олимпиады по курсу 
«Севастополеведение»  для обучающихся 4-х классов (приложение № 1). 

2. Утвердить список призеров региональной  олимпиады по курсу 
«Севастополеведение»  для обучающихся 4-х классов (приложение № 2). 

3. Наградить победителей и призеров региональной  олимпиады по курсу 
«Севастополеведение» для обучающихся 4-х классов дипломами ГАОУ ПО ИРО. 

4. Вручить благодарности педагогическим работникам, подготовившим победителей и 
призеров региональной олимпиады по курсу «Севастополеведение» для обучающихся 4-х 
классов (приложение № 3). 

5. Принять к сведению информацию о проведении региональной олимпиады по курсу 
«Севастополеведение»  для обучающихся 4-х  классов (приложение № 4). 

6. Методисту ГАОУ ПО ИРО Поливянной Е.М. обеспечить распечатку дипломов 
победителям и призёрам региональной олимпиады по курсу «Севастополеведение» 
для обучающихся 4-х классов, благодарностей педагогическим работникам, подготовившим 
победителей и призёров;  

7. Секретарю руководителя Кравченко А.Е.  обеспечить регистрацию благодарностей 
педагогическим работникам, подготовившим победителей и призёров в Журнале учёта 
грамот, благодарственных писем и благодарностей, выданных ГАОУ ПО ИРО. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО Стародубцеву И.В. 
 
 
Директор             И. А. Гетманская  
                                                     



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 04.04.2022 № 212 

 
Список победителей региональной олимпиады  по курсу «Севастополеведение»  

для 4-х классов 
 

№ 
п/п 

Фамилия Имя 
Отчество 

Образовательное учреждение ФИО педагога 

1. 
Колчак Глеб 

Игоревич 
Частное общеобразовательное учреждение 

Школа «Таврида» 
Завгородняя Екатерина 

Владимировна 

2. 
Ивашин Иван 

Иванович 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Билингвальная гимназия № 2" 

Иванова Юлия 
Петровна 

3. 
Гребёнкин 
Дмитрий 

Александрович 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 1 
 им. А.С.Пушкина» 

Рыбалко Анна 
Васильевна 

4. 
Хилимончик 

Наталья 
Юрьевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 38  
имени Н.В. Челнокова» 

Таранюк Юлия 
Витальевна 

5. 
Червонов 
Никита 

Михайлович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 58  
с углублённым изучением 

общественно-экономических дисциплин 
имени Героя Советского Союза 

А.И.  Колядина» 

Гук Ирина 
Владимировна 

6. 
Шишигин 

Роман 
Дмитриевич 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 58  
с углублённым изучением 

общественно-экономических дисциплин 
имени Героя Советского Союза  

А.И. Колядина» 

Гук Ирина 
Владимировна 

7. 
Седова Нора 
Георгиевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя  

«Средняя общеобразовательная школа № 39» 

Носенко Наталья 
Ивановна 

8. 
Белей 

Дмитрий 
Анатольевич 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя  

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

Ременяк Елена 
Николаевна 

9. 
Савчин 

Артемий 
Михайлович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 44  
имени В.В. Ходырева» 

Андрианова Светлана 
Леонидовна 

 

                                                     



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 04.04.2022 № 212 

 
Список призёров  

региональной олимпиады по курсу «Севастополеведение» для 4-х классов 
 

№ 
п/п 

Фамилия Имя 
Отчество 

Образовательное учреждение ФИО педагога 

1. 
Качановский 

Николай 
Денисович 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 48» 

Илык Лилия Васильевна 

2. 
Калабин Олег 

Александрович 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Билингвальная  
гимназия № 2» 

Козловская Наталья 
Юрьевна 

3. 
Робустова София 

Владимировна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

Барашева Ирина Ивановна 

4. 
Феоктистова 

Елизавета 
Алексеевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Образовательный центр 
"Бухта Казачья"» 

Лясникова Оксана 
Владимировна 

5. 
Донцу Никита 

Андреевич 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Образовательный центр 
"Бухта Казачья"» 

Донцу Вероника 
Александровна 

6. 
Коршунов Никита 

Игнатович 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 37 имени 

Героя Советского Союза Неустроева 
С.А.»» 

Райкова Виктория 
Юрьевна 

7. 
Воронин Марк 

Дмитриевич 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 57 

с реализацией дополнительных программ 
в области искусств» 

Хромченко Елена 
Александровна 

8. 
Огурцов Глеб 

Александрович 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

Муравьёва Ольга 
Ивановна 

9. 
Лелетко Мария 
Александровна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43 с 

Брагина Татьяна 
Михайловна 



углубленным изучением английского 
языка имени дважды Героя Советского 

Союза В.Д. Лавриненкова» 

10. 
Мельник Глеб 
Владимирович 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43  

с углубленным изучением английского 
языка имени дважды Героя Советского 

Союза В.Д. Лавриненкова» 

Матвеева Анна 
Валерьевна 

11. 
Любезный Роман 

Васильевич 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 1 им. 
А.С.Пушкина» 

Журихина-Корниец 
Людмила Николаевна 

12. 
Зарецких Алиса 

Ивановна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 5» 

Евсеева Елена 
Михайловна 

13. 
Варнавский Иван 

Алексеевич 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23 имени 

Б.А. Кучера» 

Губанова Анастасия 
Владиславовна 

14. 
Кирина 

Александра 
Максимовна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 38  

имени Н.В. Челнокова» 

Буцик Татьяна 
Николаевна 

15. 
Рейер Алексей 

Андреевич 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 54  

имени Ю.А. Гагарина» 

Будник Кристина 
Алексеевна 

16. 
Дубровина 

Марина Сергеевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 44  

имени В.В. Ходырева» 

Якубенко Александра 
Сергеевна 

17. 
Рыбеда Николай 

Витальевич 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 10  
имени Героя Советского Союза  
Ефимова Мирона Ефимовича» 

Белан Лилия Витальевна 

18. 
Русак Ксения 
Анатольевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 57 

с реализацией дополнительных программ 
в области искусств» 

Карташова Наталья 
Николаевна 



19. 
Скворцов Никита 

Алексеевич 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 10  
имени Героя Советского Союза  
Ефимова Мирона Ефимовича» 

Саврикова Ольга 
Геннадиевна 

20. 
Белявцев Богдан 

Евгеньевич 
Частное общеобразовательное 
учреждение Школа «Таврида» 

Карпович Анна Андреевна 

21. 
Блинкова Алиса 
Владимировна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 42» 

Юрьева Ольга 
Валентиновна 

22. 
Иванова Милана 

Игоревна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 45  

с углубленным изучением испанского 
языка им. В.И. Соколова» 

Евсигнеева Жанна 
Николаевна 

 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     
 
                                                    
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 04.04.2022 № 212 

 
 

Список педагогов, подготовивших победителей и призёров региональной олимпиады по 
курсу «Севастополеведение» для 4-х классов 

№ 
п/п 

ФИО педагога Образовательное учреждение Статус участника 
олимпиады 

1. Завгородняя 
Екатерина 

Владимировна 

Частное общеобразовательное 
учреждение Школа «Таврида» 

победитель 

2. 
Иванова Юлия 

Петровна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  

города Севастополя  
«Билингвальная гимназия № 2» 

победитель 

3. 
Рыбалко Анна 

Васильевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  

города Севастополя  
«Гимназия № 1 им. А.С.Пушкина» 

победитель 

4. 

Таранюк Юлия 
Витальевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  

города Севастополя  
«Средняя общеобразовательная школа  

№ 38 имени Н.В. Челнокова» 

победитель 

5. 
Гук Ирина 

Владимировна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  

города Севастополя  
«Средняя общеобразовательная школа  

№ 58 с углублённым изучением 
общественно-экономических дисциплин 

имени Героя Советского Союза  
А.И. Колядина» 

2 победителя 

6. 
Носенко Наталья 

Ивановна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  

города Севастополя  
«Средняя общеобразовательная 

школа  № 39» 

победитель 

7. 
Ременяк Елена 

Николаевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  

города Севастополя  
«Средняя общеобразовательная  

школа № 6» 

победитель 

8. 
Андрианова 

Светлана 
Леонидовна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 44  

победитель 



имени В.В. Ходырева» 

9. 
Илык Лилия 
Васильевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  
города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 48» 

призёр 

10. 
Козловская Наталья 

Юрьевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  

города Севастополя  
«Билингвальная гимназия № 2» 

призёр 

11. 
Барашева Ирина 

Ивановна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  

города Севастополя «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» 

призёр 

12. 
Лясникова Оксана 

Владимировна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  

города Севастополя  
«Образовательный центр "Бухта 

Казачья"» 

призёр 

13. 
Донцу Вероника 
Александровна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  

города Севастополя  
«Образовательный центр "Бухта 

Казачья"» 

призёр 

14. 
Райкова Виктория 

Юрьевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  

города Севастополя  
«Средняя общеобразовательная школа  
№ 37 имени Героя Советского Союза 

Неустроева С.А.» 

призёр 

15. 
Хромченко Елена 

Александровна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  

города Севастополя  
«Средняя общеобразовательная школа  
№ 57 с реализацией дополнительных 

программ в области искусств» 

призёр 

16. 
Муравьёва Ольга 

Ивановна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  

города Севастополя  
«Средняя общеобразовательная  

школа № 6» 

призёр 

17. 
Брагина Татьяна 

Михайловна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43 с 

углубленным изучением английского 
языка имени дважды Героя Советского 

Союза В.Д. Лавриненкова» 

призёр 

18. Матвеева Анна Государственное бюджетное призёр 



Валерьевна образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского 

языка имени дважды Героя Советского 
Союза В.Д. Лавриненкова» 

19. 
Журихина-Корниец 

Людмила 
Николаевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  

города Севастополя «Гимназия № 1  
им. А.С.Пушкина» 

призёр 

20. 
Евсеева Елена 
Михайловна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 5» 
призёр 

21. 
Губанова 

Анастасия 
Владиславовна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23  

имени Б.А. Кучера» 

призёр 

22. 
Буцик Татьяна 

Николаевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 38 имени 

Н.В. Челнокова» 

призёр 

23. 
Будник Кристина 

Алексеевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 54 имени 

Ю.А. Гагарина 

призёр 

24. 
Якубенко 

Александра 
Сергеевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 44 имени 

В.В. Ходырева» 

призёр 

25. 
Белан Лилия 
Витальевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 10  
имени Героя Советского Союза  
Ефимова Мирона Ефимовича» 

призёр 

26. 
Карташова Наталья 

Николаевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 57 

с реализацией дополнительных программ 
в области искусств» 

призёр 

27. 
Саврикова Ольга 

Геннадиевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 10  
имени Героя Советского Союза  

призёр 



Ефимова Мирона Ефимовича» 

28. 
Карпович Анна 

Андреевна 
Частное общеобразовательное 
учреждение Школа «Таврида» 

призёр 

29. 
Юрьева Ольга 
Валентиновна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  
города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» 

призёр 

30. 
Евсигнеева Жанна 

Николаевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение  

города Севастополя  
«Средняя общеобразовательная школа  

№ 45 с углубленным изучением 
испанского языка им. В.И. Соколова» 

призёр 

                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 04.04.2022 № 212 

 

Информация 
о проведении региональной олимпиады по курсу «Севастополеведение» 

для обучающихся 4-х  классов 
 

Региональная олимпиада по курсу «Севастополеведение» для обучающихся 4-х классов 
(далее – Олимпиада) была проведена на основании приказа ГАОУ ПО «Институт развития 
образования» 03.02.2022 № 47 «О проведении региональной олимпиады по курсу 
«Севастополеведение» для обучающихся 4-х  классов» 11 марта 2022  года. Координатором 
Олимпиады является методист ГАОУ ПО ИРО Поливянная Е.М. 

Для организации и проведения Олимпиады разработано Положение о  проведении 
Олимпиады. 

На этапе подготовки к Олимпиаде проводились консультации для учителей 4-х  классов 
по подготовке обучающихся к Олимпиаде.  На сайте «Начальная школа сегодня»  были 
размещены образцы заданий школьного этапа  и рекомендации по подготовке к городскому 
этапу Олимпиады. 

Олимпиада прошла в два этапа:  
школьный – февраль- март 2022 года; 
городской – 11 марта 2022 года. 
Организаторами школьного этапа являлись общеобразовательные учреждения. 

В городском этапе принимали участие 77 обучающихся, ставших победителями школьного 
этапа. На городской этап  подали заявки и приняли участие в Олимпиаде 42 
общеобразовательные организации: гимназии № 1, 2, 5, 7, 8, 10; СОШ № 3, 6, 9, 11, 12, 13, 14, 
17, 19, 20, 23, 25, 26, 31, 33, 34, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 49, 54, 57, 58, 59, 61; ЧОУ НО и 
ДО «Школа-Таврида», ГБОУ «Инженерная школа», ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+», ОЦ «Бухта 
Казачья», ОЦ имени В.Д. Ревякина. 

Проверку  работ осуществляло жюри, в состав которого вошли учителя начальных 
классов общеобразовательных организаций города, которые реализуют курс 
«Севастополеведение». Члены  жюри отметили высокий уровень выполнения олимпиадных 
заданий участниками олимпиады.  

По решению жюри победителями Олимпиады стали 9 обучающихся, призёрами – 
22 обучающихся.  
 

 


		2022-04-21T11:35:13+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




